30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico
nº 169/2020 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/77444,
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 08/2020,
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório
da ADEPARÁ no Município de MUANÁ. Autorizo a Contratação e a emissão
da Nota de Empenho em favor de RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA.
CPF: 605.418.812-72, no valor total de R$ 15.120,00 (quinze mil e cento
e vinte reais) para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 22 de setembro de 2020
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 583845
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico
nº 169/2020, referente ao Processo nº 2020/77444, sobre a contratação
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93,
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no Muni-
cípio de Muaná, em favor de RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA, CPF:
605.418.812-72, no valor total de R$ R$ 15.120,00 (quinze mil e cento
e vinte reais), para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém/PA, 22 de setembro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 583863
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3141/2020
Objetivo: Treinar, qualifi car e orientar os servidores quanto aos
procedimentos de solicitação, aplicação e prestação de contas referentes
a concessão de diárias e suprimento de fundos. PAE Nº 2020/734182..
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA
Destino: SOURE/PA Servidor: 5879453/YKARO LUA ALMEIDA MARTINS
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 01/10/2020 a
03/10/2020. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 583747
PORTARIA: 3137/2020

Objetivo: Realizar saneamento para A.I.E e sacrifícios sanitário de equídeos
em propriedade localizada no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO/PA Servidor:
54187010/ IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) /
1,5  DIÁRIAS / 29/09/2020 a 30/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO
DE OLIVEIRA

Protocolo: 583715
PORTARIA: 3138/2020

Objetivo: Realizar vacinação assistida no município. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor:
54189772/CLEO LEAL CARVALHO (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIAS
/ 01/10/2020 a 15/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 583722
PORTARIA: 3119/2020

Objetivo: Realizar diligencia e tomar depoimento. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: VIGIA/PA
Servidor: 55588911/KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA / 23/09/2020 a 23/09/2020. Ordenador:
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 583473
PORTARIA: 3111/2020

Objetivo: Supervisão na ULSA e Revendas Agropecuárias nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Servidor: 5869102/
HERIKA BITTENCOURT LOBATO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5
DIÁRIAS / 28/09/2020 a 29/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE
OLIVEIRA

Protocolo: 583444
PORTARIA: 3133/2020

Objetivo: Execução de Atividades de Saneamento de Foco de AIE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS /
PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ , PARAGOMINAS /PA, Servidor: 12477047/
ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5
DIÁRIAS / 29/09/2020 a 30/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE
OLIVEIRA

Protocolo: 583625
PORTARIA: 3136/2020

Objetivo: Realizar Vistoria técnica para verifi cação das condições
higiênico-sanitárias e construções civis de estabelecimentos processadores
de derivados da Mandioca, com pedidos de Registro nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA

Destino: CASTANHAL, INHANGAPI, SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTA MARIA
DO PARÁ, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 54180042/RENATA
TUMA SABA PAES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 28/09/2020
a 02/10/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 583711
PORTARIA: 3124/2020

Objetivo: Acompanhar ação de sacrifício, necropsia com colheita de
amostras e saneamento em propriedade localizada no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI /PA
Destino: ABAETETUBA/PA Servidor: 55588125/JOYLSON BENTES CANTO
(MÉDICO VETERINÁRIO) /0,5, DIÁRIA / 22/09/2020 a 22/09/2020.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 583521
PORTARIA: 3127/2020

Objetivo: Realizar saneamento para A.I.E e sacrifícios sanitário de equídeos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA. Servidor: 54185857/
NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) /1,5 DIÁRIAS /
01/10/2020 a 02/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 583564
PORTARIA: 3130/2020

Objetivo: Realizar atendimento emergencial a notifi cação de suspeita
de doença nervosa em propriedade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE/PA.
Servidor: 54185857/NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO)
/1,5 DIÁRIAS / 18/09/2020 a 19/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO
DE OLIVEIRA

Protocolo: 583573
PORTARIA: 3110/2020

Objetivo: Participar do processo de desenvolvimento, validação e
homologação do Sistema de Integração Agropecuária – SIAPEC 3, e teste
das Aplicações dos Módulos dos Programas Sanitários da Área Vegetal:
Módulo Agrotóxico, VIGIAGROPEC, SOJA, sementes e mudas, ajustes na
emissão de GTV e outros programas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ARACAJU/SE Servidor: 5877989/
ADALBERTO GOMES TAVARES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 5,5
DIÁRIAS / 04/10/2020 a 09/10/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL

Protocolo: 583443
PORTARIA: 3139/2020

Objetivo: Auxiliar na execução de atividades de Saneamento de Foco de AIE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/
PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ, PARAGOMINAS/PA Servidor: 10294017/
ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS
/ 29/09/2020 a 30/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 583727
PORTARIA: 3131/2020

Objetivo: Realizar saneamento para A.I.E e sacrifícios sanitário de equídeos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/
PA Destino; SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA. Servidor: 54185857/
NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) /0,5 DIÁRIA /
25/09/2020 a 25/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 583588
PORTARIA: 3118/2020

Objetivo: Realizar Vistoria para atualização de registro e Vigilância,
epidemiológica em granjas avícolas. Será meia diária por dia, pois a
servidora não irá pernoitar no local. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: ACARÁ,
BENEVIDES, SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 55586095/JARLEANE
ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 1,5
DIÁRIA / 28/09/2020 a 30/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 583471
PORTARIA: 3120/2020

Objetivo: Dar apoio no atendimento emergencial a notifi cação de suspeita
de doença nervosa em propriedade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE/
PA Servidor: 54187010/ IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR
DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 18/09/2020 a 19/09/2020. Ordenador:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 583478
PORTARIA: 3109/2020

Objetivo: Realizar diligência e tomar depoimento de servidor. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: VIGIA/
PA Servidor: 57216615/GILLIARD COSTA RODRIGUES (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 23/09/2020 a 23/09/2020. Ordenador:
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 583442
PORTARIA: 3126/2020

Objetivo: Realizar saneamento para A.I.E e sacrifícios sanitário de
equídeos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
REDENÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO/PA. Servidor: 54185857/NORMANDO
ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) /1,5 DIÁRIAS / 29/09/2020 a
30/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 583559
PORTARIA: 3135/2020

Objetivo: Realizar saneamento em propriedades com focos de A.I.E.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/
PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 55588436/RAIKA
DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 05/10/2020 a
07/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 583705